
Regenerace odpočinkového 
místa „ Pod požární zbrojnicí



Zdravé město Chrudim
MMěěsto Chrudim je jisto Chrudim je jižž 9 let zapojeno do projektu WHO 9 let zapojeno do projektu WHO 
OSN OSN „„ZdravZdravéé mměěsto a msto a míístnstníí Agenda 21Agenda 21““. . 
CCíílem nalem naššeho snaeho snažženeníí je zvyje zvyššovováánníí kvality kvality žživota obyvatel ivota obyvatel 
ChrudimChrudiměě ppřři  respektovi  respektováánníí principprincipůů udrudržžitelnitelnéého rozvoje.ho rozvoje.

Naše  motto, které chceme naplňovat zní : 
„Jednej lokálně, mysli globálně aneb mysli do budoucna“



Zdůvodnění potřebnosti projektu
Regenerace daného území probíhá v souladu 
s platným územním plánem města a 
generelem zeleně města Chrudim
Celková rozloha území, které je zahrnuto do 
rekonstrukce činí 11.000 m2 



ŘŘeeššeným eným úúzemzemíím je sm je síídlidliššttěě „„Pod poPod požžáárnrníí
zbrojniczbrojnicí“í“, kter, kteréé se nachse nacháázzíí vv zzáápadnpadníí ččáásti sti 
ChrudimiChrudimi
NNíízkopodlazkopodlažžnníí bytovbytováá zzáástavba zde tvostavba zde tvořříí
intimnintimníí vnitroblok vnitroblok 



Současný stav
MMáálo vyulo využžíívanvanéé travnattravnatéé
plochy volnplochy volněě navazujnavazujííccíí
na okolnna okolníí ppřředzahredzahráádky a dky a 
koridory z  vnitroblokukoridory z  vnitrobloku
cesty a pobytovcesty a pobytováá zzóóna na 
jsou dljsou dláážždděěnnéé opukovými opukovými 
kamenykameny
RozdRozděělenleníí pobytovpobytovéé zzóónyny
NevyhovujNevyhovujííccíí mobilimobiliáářř



Poslední dobou přibylo množství podnětů od 
obyvatel , ze kterých vyplynula potřeba řešit 
lokalitu koncepčně.
Nejčastěji zmiňované problémy vnitrobloku : 

- zastínění bytů nevhodnou a nekoncepční
výsadbou zeleně; keřové patro v řešeném území
má malé plošné zastoupení a spíše podprůměrný 
charakter

- nevyhovující stav vybavení pro hru dětí
- absence mobiliáře pro funkční soužití generací, 

handicapovaných občanů



Cíle projektu
vytvoření příjemného pobytového a setkávacího 
prostoru, který bude respektovat podmínky pro 
kvalitní život obyvatel žijících v přilehlých bytových 
domech a nabídne jim možnost aktivního využití
volného času nebo místo pro setkávání se.



zkvalitnění funkčnosti zeleně a provozní
bezpečnosti stávajících stromů. 
vybudování odpočinkových míst, která
budou podporovat mezigenerační soužití



Obsah projektu 
PPřři pli pláánovannovanéé regeneraci tohoto regeneraci tohoto úúzemzemíí je do celje do celéého procesu ho procesu 
zapojovzapojováána vena veřřejnost. Obejnost. Obččananéé se stse stáávajvajíí spolutvspolutvůůrci rci 
projektu. projektu. 
1. pl1. pláánovacnovacíí setksetkáánníí ss obobččany se uskuteany se uskuteččnilo v blnilo v blíízkzkéé
matemateřřskskéé šškole.  Jeho ckole.  Jeho cíílem byl sblem byl sběěr podnr podněěttůů a a 
ppřřipomipomíínek obyvatel, ktenek obyvatel, kteřříí si zsi záároveroveňň uvuvěědomili svou domili svou 
sounsounááleležžitost s itost s úúzemzemíím, m, vyzvedli jeho klady a vytipovali vyzvedli jeho klady a vytipovali 
negativnnegativníí jevy, kterjevy, kteréé ho ovlivho ovlivňňujujíí . . 



2.setk2.setkáánníí jijižž probproběěhlo na mhlo na mííststěě
PPřřed obed obččany jsme pany jsme přředstoupili, spolu s edstoupili, spolu s 
architektem, s narchitektem, s náávrhem studie regenerace vrhem studie regenerace 
vnitrobloku. Ta byla jimi  pozitivnvnitrobloku. Ta byla jimi  pozitivněě ppřřijata.ijata.



s diskuse nad návrhem 
vyplynul doplňující
požadavek – provést 
dendrologický průzkum 
stávajícího porostu, na 
základě něhož bude 
navrženo kácení, 
následná náhradní
výsadba a ošetření
stromů



3.setk3.setkáánníí uužž bylo zambylo zaměřěřeno pouze na  sezneno pouze na  seznáámenmeníí
obyvatel sobyvatel s výsledky dendrologickvýsledky dendrologickéého prho průůzkumu zkumu 
lokality slokality síídlidliššttěě
PPřříítomným byl vysvtomným byl vysvěětlen dtlen důůvod kvod káácenceníí kakažžddéého ho 
jedince, byla s nimi prodiskutovjedince, byla s nimi prodiskutováána vhodnost na vhodnost 
nových výsadeb, do kterých chtnových výsadeb, do kterých chtěějjíí být aktivnbýt aktivněě
zapojenizapojeni



Studie zahrnující připomínky obyvatel:

NNááplnplníí
architektonickarchitektonickéého ho 
nnáávrhu je pvrhu je přředevedevšíším m 
funkfunkččnníí (z pohledu (z pohledu 
krajinotvorbykrajinotvorby) a ) a 
spolespoleččenskenskéé zhodnocenzhodnoceníí
prostoru vnitrobloku prostoru vnitrobloku 
ssíídlidliššttěě Pod Zbrojnici.Pod Zbrojnici.
Ideou uspoIdeou uspořřááddáánníí
rekrearekreaččnníích ploch a ch ploch a 
dděětsktskéého hho hřřiiššttěě je je 
nekoliznnekolizníí kakažždodenndodenníí
volnovolnoččasovýasový pobyt pobyt 
obyvatel nejbliobyvatel nejbližžšíšího ho 
okolokolíí. . 



KlidnKlidněějjšíší ččáást st úúzemzemíí tvotvořříí ttřři ri růůznznéé
prostory. prostory. 

1.1. PobytovPobytovéé ddřřevevěěnnéé molo s integrovaným molo s integrovaným 
ppíískoviskoviššttěěm a solm a solááriemriem -- bude sloubude sloužžit it 
nejmladnejmladšíším dm děětem, jejich roditem, jejich rodičůčům, seniorm, seniorůům a m a 
handicapovaným obhandicapovaným obččananůům m 



2.Mlatová plocha
za dza dřřevevěěnou nou 
ststěěnou s typovými nou s typovými 
hrachracíími prvky je mi prvky je 
ururččena vena věěttšíším m 
samostatnsamostatněějjšíším a m a 
aktivnaktivníím dm děětemtem



3. Pobytová loučka pak 
vybízí ke hrám i 
odpočinku všechny 
generace sídliště. 

Do pobytové loučky 
vložená mlatová
plocha s mobilním 
nábytkem je 
pojednána jako 
zahradní posezení.

Prostor pobytové louky a 
mlatového hřiště od 
okolních vegetačních 
ploch pak vymezuje 
kamenná zídka, 
kterou lze využít i k 
sezení.



Detailnější pohled na řešení prostoru z 
pohledu udržitelného rozvoje

Celá konstrukce stěny a mola by 
měla ve svém prostředí působit 
přirozeně, proto je jako materiál 
zvoleno dřevo. 



Dřevěná stavba bude 
přecházet v ostatní
plochy bezbariérově, v 
čemž spočívá i samotné
konstrukční řešení. 

Pro stavbu je zvoleno 
modřínové dřevo, 
nejodolnější z domácích 
dřevin pro exteriér, v 
maximálním rozsahu 
jednotlivých prvků vyjma 
tesařských kovových 
spojů. 



Odstraněná opuková dlažba v místě
stávajícího nevyhovujícího posezení
bude využita částečně do 
navrhované zídky a některé solitérní
dlaždice mohou být rozmístěny v 
prostoru mlatové plochy pro děti 
jako herní prvky.



V prostoru hřiště bude založen 
mlatový povrch, v místě dopadové
plochy vertikální sítě bude mlatová
skladba postupně ztenčována „do 
ztracena“



Vnitroblok Pod Zbrojnicí

Průběh rekonstrukce

Zapojení veřejnosti Stav před rekonstrukcí

Průběh rekonstrukce



Slavnostní otevření



Projekt sám není pouhou „stavbou“. 
Chceme jím zdůraznit genius loci místa 

a myšlenkou setkávání generací se 
vracíme ke kořenům našich předků, 
kteří až ve čtyřech generacích žili v 

jednom obydlí.



Děkuji za pozornost.

Šárka Trunečková
koordinátor projektu Zdravé

město a místní Agendy 21

ResselovoResselovo nnáámměěststíí 7777
ChrudimChrudim

sarka.truneckova@chrudim-city.cz


